PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 150/2023–GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 13 de julho de 2023.

Senhores(as)

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Entrega do Caderno Vem Brincar – Volume 1 - Educação Infantil

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, informamos com muita alegria e

entusiasmo que a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de

Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais, iniciará a entrega do

CADERNO VEM BRINCAR Volume 1, agora no formato físico, para as Unidades

Educacionais que ofertam educação infantil.

Conforme informado anteriormente no Ofício Circular nº 013/2023, o Caderno VEM

BRINCAR volume 1, já disponível digitalmente. Este traz uma coletânea de

brincadeiras, tendo por base a Política de Ensino do Recife, fortalecendo a Ludicidade

como princípio do processo de aprendizagem e desenvolvimento infantil.

É interessante que o Caderno VEM BRINCAR seja um recurso presente na educação

infantil durante todo ano letivo, incentivando as interações e brincadeiras tão

importantes para o desenvolvimento infantil, com foco nos Campos de Experiências,

Direitos e Objetivos de aprendizagem e desenvolvimento.

Diante disso, informamos que os professores(as) que trabalham do Berçário ao Grupo

III receberão um exemplar do Caderno Vem Brincar e um exemplar para cada

unidade que atenda turmas de Educação Infantil.

Em caso de dúvidas, ligar para a Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação

Infantil e Anos Iniciais, através da Divisão de Educação Infantil (telefones: 3355-

5956/5957).

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração, ao mesmo

tempo em que solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste

documento junto aos/às professores/as e comunidade escolar.

 Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica